
Risto Kuosmanen Katsaus 

Kansalais- ja työväenopistojen 
valtionosuusjärjestelmä 
- Menoperusteisesta suoritteeseen? 

Vuoden 1984 alussa on valmiina tai valmis-
tumassa neljä erilaista vaihtoehtoa kansalais-ja 
työväenopistojen nykyisen valtionosuusjärjes-
telmän muuttamiseksi. Kunnallistaloudellisen 
neuvottelukunnan mietinnössä esitetty koko-
naisratkaisu koskee myös opistoja. Opetusmi-
nisteriön asettaman kansalais- ja työväen-
opistojen sekä musiikkioppilaitosten valtion-
osuustyöryhmä päätyi eriävien mielipiteiden 
säestämänä esittämään laskennallista, suorite-
perusteista järjestelmää. Kunnallisen aikuis-
koulutuksen toimikunta esittää oman sekajär-
jestelmänsä ja opetusministeriön kulttuuri- ja 
vapaa-aikatoimen valtionosuustyörybmä tul-
lee jättämään mietintönsä maaliskuussa. 

Tällä hetkellä maamme 278 opistoa saavat 
valtionosuutta määrätyistä käyttömenoista 
70 Olo sekä lisäksi mahdollisen lisäavustuksen 
(max. 15 Ofo). Muutospaineet järjestelmää 
kohtaan ovat kovat - muiden kuin opistojen 
taholta. Yleisesti on todettu, että opistolain-
säädäntö on lähes ainut, joka määrittelee val-
tionosuuden kunnissa menoperusteisesti. Val-
tion tilintarkastajat ovat huomauttaneet, että 
valtionosuustilitykset valtiolta opistojen omis-
tajille ovat myöhässä Ja että niiden tarkistami-
nen on hidasta ja työlästä. Saamattomat val-
tionosuudet ovat tällä hetkellä noin 10. milj. 
mk. 

Opistojen saama valtiontuki on tällä hetkel-
lä varmaankin suurimmillaan. Mikäli muutok-
sia järjestelmään tehdään, tuloksena on var-
masti heikonnus nykyiseen verrattuna. 

Kunnallisen aikuiskoulutuksen toimikunta 
esitti mietinnössään ne perusteet, joita tulevan 
valtionosuusjärjestelmän tulee täyttää, mikäli 
järjestelmää ei voida säilyttää nykyisenä meno-
perusteisena pienin joustavammaksi tekevin 
muutoksin. Tällaisiksi todettiin: 

1) valtionosuuden on kohdennuttava opisto-
toimintaan, 
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2) sen täytyy olla tasapuolinen erilaisille 
opistoille, 

3) valtionosuuteen täytyy oikeuttaa kaikkien 
niiden menoerien, jotka ovat opistojen toimin-
noille tärkeitä, 

4) järjestelmän täytyy olla riittävän joustava 
ilman liiallisia rajoituksia, 

5) tilitysten on yksinkertaistuttava sekä 
6) järjestelmän on oltava niin vakaa, että 

opistot voivat suunnitella toimintojaan riittä-
vän pitkällä aikavälillä. 

Mikäli aikaan saadaan edellä kuvatut ehdot 
täyttävät järjestelmä, opistojen saama valtion-
osuus tullee olemaan myös toiminnallisesti riit-
tävä ja tasapuolinen. 

Kunnallistalouden 
neuvottelukunta 

Kunnallistaloudellisen neuvottelukunnan 
mietintöön "Kuntien valtionosuus- ja -avus-
tusjärjestelmän kehittäminen" (1982:66) sisäl-
tyy pääideana ehdotus, jonka mukaan kuntien 
saama käyttökustannusten valtionosuus ja-
kautuisi yleisiin sekä tehtäväkohtaisiin valtion-
osuuksiin. Viimeksimainitut, jotka ovat noin 
87 11/o kaikista osuuksista, jakautuisivat ope-
tus- ja sivistystoimen sekä terveys- ja sosiaali-
toimen valtionosuuksiin." Kansalais- ja työ-
väenopistot sisältyisivät opetus- ja sivistystoi-
meen, jolle valtionosuus määräytyisi asukasta 
sekä perus- ja keskiasteen koulutuksen piiriin 
ikänsä puolesta kuuluvaa asukasta kohti las-
kettuna markkamääränä. Tästä markkamää-
rästä kunnat itse jakaisivat osuudet erilaisille 
opetus- ja sivistystoiminnoille - myös opis-
toille. 

Esitetty "köilttäsumma" -järjestelmä tuskin 
toteutuu tällä vuosikymmenellä. Opistot eivät 
varmaankaan ainakaan yksiselitteisesti ole val-
miita vielä tällä hetkellä. tasapuolisesti "taiste-
lemaan'' kyseisestä valtionrahasta. 



Opetusministeriön 
valtionosuustyöryhmä 

Kansalais- ja työväenopistojen sekä musiik
kioppilaitoksen valtionosuustyöryhmä esitti 
muistiossaan (1983 :41) siirtymistä laskennalli
seen järjestelmään, missä suoritteena tulisi ole
maan oppitunti. Valtioneuvosto vahvistaisi 
etukäteen vuosittain käyttömenojen opetus
tuntia kohti lasketun markkamäärän todennä
köisten keskimääräisten kustannusten perus
teella. Tästä näin lasketusta summasta (mk x 
opetustunnit) valtionosuus tulisi olemaan 
69 OJo. Opiskelijoiden matkat määräytyisivät 
edelleen todellisten kustannusten mukaisesti. 
Vuokra-arvoihin ei enää tultaisi valtionosuutta 
saamaan, mikäli työryhmän esitys sellaisenaan 
toteutuisi. 

Opetustuntimäärä ei suoritteena tällä hetkel
lä ole sopiva. Jo useamman työvuoden ajan on 
tuntimäärän rajoitettu työvuoden 1981-82 ta
soon. Tästä toimenpiteestä ovat kärsineet eni
ten kasvavien asutuskeskusten opistot, har
vaan asuttujen seutujen opistot sekä juuri toi
mintansa aloittaneet opistot. Voidaan sanoa, 
että opistojen toiminta on kärsinyt ja useita 
toimintoja on jouduttu supistamaan samalla 
kun yhteiskunnan taholta on esitetty uusia teh
täviä opistoille. 

Vuokra-arvon jättäminen kokonaan val
tionosuuden ulkopuolelle tullee katkaisemaan 
kehityksen, jolloin opistoille valtionkin kan
nalta tarkoituksenmukaisessa määrin raken
nettiin tai muutoin hankittiin opistotoiminnal
le välttämättömät perustilat. Samoin en voi hy
väksyä sitä, että nykyisin jo hankittujen 
vuokra-arvotilojen pääomakorvauk�et jäävät 
valtionosuuden ulkopuolelle. 

Jotta opistoa voitaisiin kehittää toimivaksi 
aikuisoppilaitokseksi, tarvittaisiin aikuisope
tukseen soveltuvia tiloja, opetusvälineitä, pä
teviä opettajia sekä aivan välttämättä varautu
mista myös opettajien matkoihin harvaan asu
tuilla seuduilla. Nyt tällaisten menokohtien si
tominen tuntimääräsuoritteeseen tekee "väki
valtaa" sellaisille opistoille, jotka kehittävät 
palvelujaan muita paremmin. Kärsimään tule
vat sellaiset opistot, jotka joutuvat vuokraa
maan enemmän tiloja käyttöönsä, jotka käyt
tävät "pätevämpiä" opettajia, jotka joutuvat 
maksamaan harvaan asutuilla seuduilla run
saasti matkakorvauksia opettajille, jotka halu
aisivat kehittää opetusvälineistöä ja -kalustoa 
aikuisille soveltuviksi. Kiinteistömenot vaihte
levat 0,0 mk:sta 67, 1 mk:aan, opettajien ja 
rehtoreiden palkkauskustannukset 62,2 mk:sta 
116 mk:aan, matkakorvaukset opettajille 0,3 

mk:sta 16,7 mk:aan. Kaiken kaikkiaan lähes 
sata opistoa saisi valtionosuutta vähemmän 
kuin nykyisin. 

Mikäli suorite otettaisiin opiston valtion
osuuksien perustaksi tulisi siis ensinnäkin ope
tustuntien määrää tasata opistojen kesken li
säämällä kokonaistuntimäärää sekä pohtia 
eräänlaista sekajärjestelmää, jolloin sellaiset 
menoerät, jotka huomattavasti eroavat opistoa 
jen kesken, jätettäisiin suoritteen ulkopuolelle 
ja niiden valtionosuus määräytyisi todellisten 
kustannusten mukaisesti. 

Opetusministeriön kulttuuri
ja vapaa-aikatoiminnan 
valtionosuustyöryhmä 

Opetusministeriön asettaman kulttuuri- ja 
vapaa-aikatoimen valtionosuustyöryhmän teh
täväksi annettiin selvittää mahdollisuudet kult-. 
tuuri- ja vapaa-aikatoimen valtionosuus- ja 
-avustussäännösten yleisen rakenteen sekä val
tionrahoituksen osuuksien yhtenäistämiseksi.
Toimeksiantonsa mukaan työryhmän tuli ot
taa huomioon, että valtion ja kuntien välinen
kustannustenjako ei valtakunnallisesti eikä
kantokykyluokittain tarkastellen muutu. Sa�
moin oli selvitettävä mahdollisuudet lisätä hal
linnonalan eri toimintojen valtionosuuskohte
lun yhdenmukaisuutta sekä erityisesti kiinnit
tää huomiota kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen
valtionosuuksien määräämisessä ja suorittami
sessa noudatettavien menettelytapojen laatimi
seen laskennalliseksi ja suoritepohjaiseksi si
ten, että menettelyt voidaan toteuttaa hallin
nollisesti yksinkertaisina. Työryhmän toimek
sianto käsittää ao. hallinnonalalta kansalais- ja
työväenopistot, musiikkioppilaitokset, kult
tuuritoimen, kirjastot, teatterit, orkesterit,
museot, liikunta- ja nuorisotoimen.

Mikäli valtionosuusasteikkoa tullaan järjes
tämään siten, että se kaikille edellä mainituille 
ryhmille olisi tasapuolinen, "luovuttavia" osa
puolia tulisivat olemaan kansalaisopistot ja 
kirjastot, joiden valtionosuus on huomattavas
ti suurempi kuin muiden toimintojen. Näin ollen 
kantokykyluokkiin siirretty valtionosuusporras
tus liikkuisi ehkä 30-65 OJo :n välillä. 

Kansalais- ja työväenopistot aikuisoppilai
toksina eroavat toiminnoiltaan muista edellä 
mainituista hallinnonaloista niin paljon, ettei 
niitä pitäisi rinnastaa valtionosuusasioissa
kaan. Tulevaisuudessa joudutaan kuitenkin 
pohtimaan kuntatason aikuiskoulutuksen ra
hoituksen kokonaisuudistusta, jolloin myös 
opistojen valtionosuusasiat tulisi ratkaista. 
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Kunnallisen aikuiskoulutuksen 

toimikunta 

Kunnallisen aikuiskoulutuksen toimikunnan 
mietinnössä esitetään kaksi ratkaisua valtion 
osuusjärjestelmän kehittämiseksi. Ensimmäi 
srnä ja parhaana pidetään nykyisen järjestel 
män säilyttämistä entisellään lähinnä teknisin 
muutoksin, joilla tilityskäytäntöä voitaisiin 
nopeuttaa ja yksinkertaistaa': Mikäli kuitenkin 
kaikesta huolimatta joudutaan järjestelmää . 
muuttamaan, toimikunta esittää vaihtoehtona 
seuraavaa: 

1) Todellisten kustannusten mukainen val
tionosuus maksettaisiin opettajien ja opiskeli
joiden matkoista sekä kiinteistökustannuksis
ta, joihin luetaan myös vuokra-arvot. 

2) Rehtorien ja opettajien palkkausmenot
sekä muut käyttömenot sisältyisivät laskennal
liseen järjestelmään, missä suoritteena olisi op
pitunti. 

3) Lisäavustusjärjestelmästä tulisi niin jous
tava, että sillä voitaisiin korjata opistojen ta
loudellista asemaa sekä oppitunnin keskihin-
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Keskustelua 

nan ja todellisten kustannusten välistä erotus
ta. 

4) Opistot itse ilmoittaisivat 
opetustuntimaaransä opetussuunnitelman 
yhteydessä, minkä lääninhallitus sitten 
vahvistaisi tai muuttaisi. Lähtökohtana olisi 
siis oltava opiston toiminnallisiin tarpeisiin 
perustuva tuntimäärä. 

5) Välittömästi korjataan opistokohtaisia
oppituntikiintiöitä siten, että ne paremmin ja 
tasapuolisemmin ottavat huomioon opistoalu
een aikuisväestömäärän, toimialueen laajuu
den sekä asutusrakenteen. 

6) Valtionosuuden määräksi esitetään 70 07o.
Tapahtui valtionosuusjärjestelmälle mitä ta

hansa, opistojen olisi syytä entistä enemmän 
kiinnittää huomiota siihen, että ne koettaisiin 
kunnissa tarpeellisiksi palvelu- ja koulutuslai
toksiksi muutoinkin kuin pelkästään suuren 
valtionosuutensa vuoksi. Mikäli kunnallisen 
aikuiskoulutuksen toimikunnan esittämät 
muutkin ehdotukset, kuin valtionosuutta kos
kevat, toteutuvat, opistot saavat entistä pa
remmat mahdollisuudet antaa entistä parem
pia näyttöjä tarpeellisuudestaan .. 




